anlayışının yansıması ibadete bakışında da görülmektedir. "Allah'a ne cehennem

korkusu ne de cennet sevgisiyle ibadette bulunurum. Eğer korkudan dolayı amel

işlersem kendimi kötü bir ücretli sayarım. Ben O'na aşk ve şevkimden dolayı ibadet

ederim" sözü bu bakımdan önemlidir.142

b- Bâyezid-i Bistâmî (ö. 234/848): Bâyezid-i Bistâmî muhabbet ehli nezdinde

cennetin önemli olmadığını söyler. Çünkü muhabbet ehli olanlara muhabbetleri perde

olmuş ve sevgilinin örtüsü içinde kalmışlardır. Muhabbet ile meşgul oldukları için

sevgilinin nimeti olan cenneti görememişlerdir. Bunun sebebi ise: Cennet her ne kadar

Böyle bir

muhabbet kusursuzdur. Bu aynı karşılık beklemeden birisini menfaatsiz olarak

sevmeye benzer. Sevginin bu şekli nimete değil de nimeti verene olduğu için daha

makbuldür. Allah’a karşı duyulan muhabbette bu şekilde olmalıdır.147

c- Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857): Muhâsibî’ye göre Allah, muhabbeti herkese

vermez. Çünkü muhabbetin yalnız kendisine olmasını ister. Muhabbet O’ndadır ve

O’nunla olur. Allah sevgisi muhkem ve sapasağlam bir sevgidir. Bu sevgi, kalp ve

lisânla Allah’ı sürekli anmak, O’na şiddetle ünsiyet sahibi olmak, Allah’tan başka her

Dolayısıyla

müminler gördükleri ihsan ve inam karşısında Allah’ı sevmeye meylederler. Mekkî

Allah’ın verdiği nimetler sebebiyle sevileceğini kabul etmekle beraber bu şekil sevgiyi

pek makbul görmez. Ona göre aslolan Allah’ı kemal sıfatları ve güzel isimleriyle

tanıyıp sevmektir.162

g- Hücvîrî ( ö. 440/1049) : Hücvîrî muhabbeti rahmetle izah eder. İlâhî muhabbet,

Allah’ı kuluna rahmetle muâmele etmesi ve onun için hayır irâde etmesidir. Muhabbet,

rıza, öfke, re’fet ve buna benzer diğerleri gibi irâdenin isimlerinden bir isimdir. Bu

isimlerin hepsi ancak Allah’ın irâdesine lâyıktır ve bu irâde O’nun kadim bir sıfatıdır,

yönelmek ve hükmüne itaat etmek, Hakk Teâlâ ve Tekaddes Hazretleri’ni kemâl

sıfatlarıyla bilmek, mânasına gelir.163

h- Abdülkerim Kuşeyrî (ö. 465/1072): Kuşeyri’ye göre muhabbet, kalbin Allah'a

meyli ve O'nunla olmak arzusudur. Kuşeyrî, Alah’ın kuluna muhabbeti ve kulun

Allah’a muhabbetini değerlendirirken, kulun muhabbetini bir hâl olarak ele alır:

“Kulun Allah hakkındaki muhabbetine gelince bu, ibare ile ifade edilemeyecek kadar

ı- Ebû Hâmid el-Gazzâlî (ö. 505/1111): Gazzâli muhabbetin tasavvufta bir makam

olduğuna dikkat çeker. Gazzâli bütün makamların vardığı son noktanın sevgi olduğunu

söyler. Nitekim insan kendisini, ona iyilik yapanı, başkasına iyilik yapanı , güzelliği

ve uyumu sever. Allah bütün bu yönlerden sevilmeye en çok lâyık olandır. Çünkü

“Muhammed Tanrı'sına âşık oldu” demişlerdi. Kalbindeki Allah sevgisine, başka

hiçbir şeyin sevgisini ortak etmeyen kimse gerçek âşıktır . Ortaksız sevilebilen tek

varlık Allah olduğu için de başka şeylere karşı duyulan sevgiye ancak mecaz-î aşk

denilebilir.170

i- Ahmed Gazzâlî (ö. 520/1126): Ahmed Gazzâlî, tasavvuf tarihinde muhabbet ile

aşk kavramını ilk defa birbirinden ayırarak inceleyen sûfîdir. Onun Sevânihu'l-Uşşak,

adlı kitabı aşk konusunun işlendiği ilk eser olması açısından önemlidir. Bu eserinde,

aşkın belirtileri, etkileri, özellikleri ve mertebeleri bölümler halinde ele alınmıştır.

“Sevgi benim dinim ve imanımdır” diyen İbnü’l-Arabî, Allah’ın kâinatı yaratma

sebebinin sevgi olduğunu söyler. Hadis-i Kutsî’de,177 Allah gizli bir hazine iken

tanınmak istemiş, bunun için de âlemi yaratmıştır. Allah’ın tanınmaya duyduğu

muhabbeti, âlemin var olma sebebidir.178

b-Mevlânâ (ö. 672/1273): Mevlânâ kavram olarak muhabbet yerine aşkı tercih

etmiştir. Arapça “Işk” kökünden gelen aşk sözlükte “şiddetli ve aşırı sevgi; bir

kimsenin kendisini tamamen sevdiğine vermesi, sevgilisinden başka güzel

görmeyecek kadar ona düşkün olması” anlamlarına gelir. Yine aynı kökten gelip,

Peygamberimiz gibi, varlıkların en mükemmeli için ve ona yaraşan bir şey olur.

Gerçekte, tam ve mükemmel sevgi her şeyi varedene; Yaratan'a âittir. Başkaları için

ise O'ndan taşan bir sızıntı ve yansıma yoluyla meydana gelmiş bir parıltıdır; varlıklar

ve ayrılmaz niteliklerinde olduğu gibi.186

d- Fuzûlî ( ö. 963/1556 ) : Fuzûli aşk ehli mutasavvıf şairlerimizdendir. Şiirlerinde

aşkın tasavvufi boyutunu çeşitli benzetmelerle işlemeye çalışmıştır. Fuzûli’nin amacı,

insan fıtratında bulunan sevgi içgüdüsünü beşerî sevgiden ilâhî sevgiye dönüştürmek

ve bunu hayat felsefesi haline getirmektir.

Gazzâli (ö. 505/1111) muhabbetin sebebleri konusunda İhyâu Ulûmi'd-din isimli

eserinde geniş bilgi vermiştir. Gazzâli muhabbet konusunu tahlil ederek, insanın niçin

ve nasıl sevdiğini ortaya koymuştur.

Gazzâli'ye göre, bilip anlamadan sevgi gerçekleşemez. Çünkü insan tanıyıp bildiğini

sever.

önleyeni, başkasına iyilik yapanı, ister zâhiri, ister bâtıni siretinde olsun, zâti bakımdan

güzel olanı ve aralarında gizli münâsebet olanları sevmesidir. Bütün bu beş özellik

birarada toplanırsa, sevgi kat kat fazla olur.202

İran’lı âlim Molla Câmi dahi (ö. 898/1492) "Levâmî" adlı eserinde muhabbetin

sebeblerini, Gazzâli’nin çizgisini takip ederek aynı paralellikte ele almıştır.203

Mutasavvıflar sevginin sebeblerini açıkladıktan sonra, gerçek sevgiye kimin lâyık

olduğu konusunun üzerinde durmuşlardır. Ortaya koydukları bu sebeblerin hepsini

Kitâbü’l-Furûk, 3. Şerhu Risâle

fi’l-âdâbi’l-münâzara li Taşköprüzâde, 4. Nuhbetü’l-letâif, 5. Mecmûatü’l-müntehabe

(BEYBEK, Genel, nr. 125)293

2.2. “Rûhu’l Beyân” Adlı Tefsiri

Yüzden fazla eseri ile 17/18. yüzyılın en meşhur mutasavvıflarından birisi olan İsmâil

Hakkı Bursevî'nin (ö. 1137/1725) Rûhu'l-beyân adlı tefsiri, Osmanlı döneminde

kaleme alınan tefsirlerin en önemlilerinden birisi olarak kabul edilir. Tasavvufi/işari

293 Bkz. Namlı, İsmâil Hakkı Bursevî, 213-219.

göğsünde iki kalp yaratmamıştır.”324 geçmektedir. Burada insanın kalbini Allah

sevgisi haricindeki her şeyden temizlemesi gerektiği bildirilmiştir. Bu temizlik, kalpte

muhabbet tomurcukları açmasına yol açacaktır.

Bursevi tefsirinde Âdem’in (a.s.) ağaçtan yemesinin yasaklanması olayında

Necmeddîn-i Kübrâ’nın (ö. 618/1221) görüşüne yer vermiş, tevbe, temizlik ve

muhabbet ilişkisine değinmiştir: Allah Teâlâ’nın Âdem’e olan hitâbı onu imtihan

içindir. Âdem’e “Şu ağaç hariç, cenneti ve içindekileri sana mubah kıldım “ demiştir.

Âyetteki ağaç muhabbet ve mağfiret ağacıdır. Allah Teâlâ bu ağacı yasaklamakla